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ANOTACE

CHROBÁKOVÁ, Veronika. Motivace dobrovolníků pro práci v neziskovém sektoru. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 50 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje tématu motivace ve spojení s dobrovolníky. Práce obsahuje

teoretickou a empirickou (praktickou) část. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy,

které s tématem úzce souvisí. Mezi tyto pojmy patří motivace, motivy, dobrovolník,

dobrovolnictví, prosociální chování, altruismus, empatie, neziskový sektor. Teoretická část je

uzavřena rozhovorem s Petrem Sýkorou – zakladatelem nadace Dobrý anděl, která patří

do charitativní neziskové organizace. Empirická část zkoumá motivační faktory u dobrovolníků

v konkrétní vybrané organizaci, kterou je Oblastní charita Hradec Králové. Hlavní cíl

bakalářské práce je zpracován do dvou dílčích otázek, jež zjišťují vnitřní a vnější motivační

faktory dobrovolníků, kteří se dobrovolnictví věnují dlouhodobě a pravidelně. Cílem

bakalářské práce je zjistit, co dobrovolníky motivuje k dobrovolnické činnosti. Tyto informace

jsou zjišťovány na základě kvalitativního výzkumu prostřednictvím rozhovorů.

Klíčová slova: dobrovolnictví, dobrovolník, charita, motivace, neziskový sektor

ANNOTATION

CHROBÁKOVÁ, Veronika. Motivation of volunteers for work in nonprofit sector. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 50 p. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the topic of motivation in connection with volunteers. The thesis

contains theoretical and empirical (practical) part. The theoretical part explains the basic

concepts that are closely related to the topic. These terms include motivation, motives,

volunteer, volunteering, prosocial behavior, altruism, empathy, non-profit sector. The

theoretical part is concluded with an interview with Petr Sýkora - the founder of the Good angel

foundation, which belongs to a charity non-profit organization. The empirical part examines

the motivation factors of volunteers in a particular selected organization, the Regional Charity

Hradec Králové. The main aim of this thesis is elaborated into two partial questions, which

determine the internal and external motivational factors of volunteers who have been involved

in volunteering for a long time and regularly. The aim of this thesis is to find out what motivates

volunteers to volunteer activities. This information is based on qualitative research through

interviews.

Keywords: charity, motivation, non – profit sector, volunteer, volunteering,
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ÚVOD

„Život činný je opravdový život. Zahálka je hrobem člověka zaživa. Co máš udělat, do toho se

dej s chutí; co sám můžeš udělat, to nečekej od jiných a bez příčiny neodkládej s ničím. Když

můžeš někomu pomoci, učiň to s největší radostí.“ Jan Amos Komenský

Proč se někteří lidé stávají dobrovolníky? Co je k tomu motivuje? Co z toho mají? Nad těmito

otázkami jsem se zamýšlela v době, kdy jsem se i já ve svém okolí setkávala s dotazy typu:

„A co z toho vlastně máš?“ nebo „Proč to děláš?“ S nástupem na vysokou školu jsem se začala

fenoménem dobrovolnictví a zároveň tématem filantropismu zabývat podrobněji, proto jsem se

rozhodla napsat na toto téma bakalářskou práci.

Bakalářská práce se věnuje tématu motivace ve spojení s dobrovolníky pro práci v neziskovém

sektoru. Dobrovolnictví vnímám například jako smysluplné využívání volného času a těší mě,

že roste počet zajímavých projektů, do kterých se může zapojit dobrovolník jak z řad studentů,

kteří mohou prostřednictvím vysílající organizace vycestovat a poznávat svět, až po aktivní

seniory, kteří se také zapojují do různých programů. Kladně také vnímám, že v dnešní době

materiálních hodnot existují lidé, kteří si myslí, že dobrovolnická činnost je jakousi naší

občanskou povinností. Dobrovolnictví považuji za aktuální a důležité společenské téma,

zejména s ohledem na přínosnost v několika směrech, motivaci pak za jeden z důležitých

aspektů každého dobrovolníka.

Mám kolem sebe skupinu lidí, kteří jsou zapojeni v dobrovolnické činnosti, a přijde jim to

normální, tuto roli berou jako přirozenou součást svého života. Setkávám se však i s lidmi, kteří

nechápou, proč by se měli v této oblasti jakkoli angažovat, a to hlavně za podmínek,

na kterých je tato činnost postavena. Ve své práci se zaměřím na první skupinu lidí a budu

zjišťovat jejich motivaci.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První je teoreticky orientovaná a popisuje základní

pojmy a teoretická východiska, druhou část tvoří výzkum. V empirické části je pozornost

zaměřená na konkrétní motivační prvky jedinců. Cílem práce je zmapování a popsání

nejzásadnějších motivačních prvků získaných na základě rozhovorů s dobrovolníky.

K naplnění výzkumného cíle jsem zvolila kvalitativní metodu, konkrétně rozhovor, který

považuji vzhledem k tématu za adekvátní. Rozhovory jsem vedla s vybranými dobrovolníky

Oblastní charity Hradec Králové. Jedná se o skupinu lidí, kteří dlouhodobě a pravidelně

pomáhají různými způsoby. Jejich pomoc je cílena na konkrétní osoby, které se nacházejí
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v tíživé životní situaci (azylové domy, noclehárny) nebo potřebují podpořit jiným způsobem

(návštěvy osamělých seniorů, doprovody na úřad, doučování dětí, doučování cizinců). Další

pomoc spočívá v aktivní účasti na akcích typu Eliščina sbírka, Tříkrálová sbírka, Potravinová

sbírka apod.

Co vede člověka k tomu, že věnuje svůj volný čas a energii dobrovolnickým aktivitám? Co mu

to přináší? Proč to dělá? Jak motivovat potenciální dobrovolníky? Na všechny tyto otázky se

pokusím odpovědět na základě získaných poznatků z rozhovorů.

Má osobní zainteresovanost a zkušenost dobrovolnice byla hlavním důvodem pro výběr tématu

bakalářské práce, ve které se zabývám motivačními faktory, které jsou rozhodující pro jedince,

který vykonává dobrovolnickou činnost.

Každý jedinec, který se rozhodne věnovat dobrovolnické činnosti, je bezpochyby něčím

motivován. Někdo se snaží smysluplně vyplnit svůj volný čas, jiný má potřebu pomáhat lidem,

kteří to potřebují, někdo tím získává nové přátele. Domnívám se, že u mnoha dobrovolníků

může hrát roli kombinace několika faktorů, zároveň si myslím, že dobrovolník disponuje

specifickými charakteristickými rysy osobnosti. V rámci objektivity považuji za důležité

upozornit na to, že motivy dobrovolníků nemusí být vždy pozitivní. Jako příklad negativní

motivace lze uvést pocit nedůležitosti v očích blízkého okolí, neuspokojenou touhu po uznání

či pocit osamělosti, nicméně dodávám, že s těmito negativními motivacemi jsem se zatím

osobně nesetkala.

Cílem bakalářské práce je představit fenomén dobrovolnictví, dále zjistit, jaká je motivace

dobrovolníků v konkrétní vybrané organizaci a zároveň inspirovat potenciální dobrovolníky,

kteří uvažují, že se zapojí do dobrovolnických aktivit.
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1 VYMEZENÍ PROBLEMATIKY MOTIVACE

„Motivace začíná touhou. Když něco chceš, máš motiv to získat“ - Denis Waitley

V této kapitole se budu věnovat především vymezení pojmů motivace a motiv, abych mohla

v praktické části zkoumat konkrétní motivace dobrovolníků. Po vymezení těchto základních

pojmů se zaměřím na zdroje motivace. Primárním tématem výzkumné části této práce, jsou

různé motivace jedinců, kteří se věnují dobrovolnické činnosti. Motivace je však poměrně

široký pojem, jenž lze vymezit v rámci různých teorií z různých pohledů. S pojmem motivace

se v životě setkáváme poměrně běžně. Pocit motivace či demotivace zažívají téměř všichni lidé,

ale často je označují jinými slovy, např. „že se jim něco nechce“ nebo „že je to nebaví“ apod.

Co je ale tedy motivace, kdy vzniká a co ji ovlivňuje?

1.1 Definice pojmu motivace

Milan Nakonečný (2014, s. 15) definuje motivaci jako „intrapsychicky probíhající proces

vycházející z nějaké potřeby a vyúsťující ve výsledný žádoucí vnitřní stav, proces, který je

iniciován endogenně nebo exogenně. V obou případech předpokládá interakci vnitřních

a vnějších činitelů.“


[…]


dobu a po absolvovaných rozhovorech musím konstatovat, že se dá říci, že i v menším měřítku,

dovolím si však několik postřehů, které jsem získala během mého působení.
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V první fázi jsem vnímala dobrovolnictví „jen“ jako dobrý způsob trávení volného času

s bonusem, kterým bylo to, že někomu pomůžu, nebo udělám radost. Postupem času jsem došla

k závěru, že je to vlastně mnohem víc, že mě to obohacuje. Těžko se mi vysvětluje lidem,

že mě to baví a naplňuje, i když za to není finanční odměna, protože odměnou je pro mě právě

to obohacení, které má pro mě vyšší hodnotu. To je možná důvod, proč já, i respondenti nemají

potřebu o dobrovolnictví mluvit, pokud se je na to někdo vyloženě nezeptá. Musím také říct,

že role koordinátora je pro dobrovolníky klíčová. Když máte nad sebou někoho, kdo Vás

motivuje, chválí, děkuje, chová se k Vám slušně a je pokorný, máte zkrátka motivaci

pokračovat dál, i když se Vám zrovna někam nechce, nebo se Vám to úplně nehodí. Během

rozhovorů jsem zaznamenala určitou shodu v osobnostních rysech, kterými dobrovolníci

disponují. Patří mezi ně spolehlivost, zodpovědnost, pokora, empatie. Dobrovolníky vnímám

jako specifickou skupinu lidí, kteří jsou schopni empatie, která přesahuje jakýsi pomyslný kruh

rodiny a nejbližšího okolí.
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ZÁVĚR

„Na dobrovolníky je často pohlíženo jako na amatéry. Ale uvědomte si, že Noemova Archa

byla postavena amatéry, zatímco Titanic byl postaven profesionály.“ Susan J. Ellis

Předložená bakalářská práce měla za cíl zjistit, jaké jsou motivační prvky, které působí na

motivaci dobrovolníků věnujících se dobrovolnickým aktivitám ve vybrané organizaci. Také

mě zajímalo, jaké rozdíly či shodné znaky tito dobrovolníci vykazují. Okrajově jsem se

zaměřila i na jejich osobnost, kdy jsem pomocí některých tazatelských otázek zkoumala jejich

osobnostní rysy.

V teoretické části jsem se v první kapitole zaměřila na vysvětlení základních pojmů, které

souvisí s motivací. Jedná se o samotnou motivaci, motivy a zdroje motivace, tuto kapitolu jsem

uzavřela rozhovorem se zakladatelem nadace Dobrý anděl. V další kapitole jsem se zabývala

fenoménem dobrovolnictví, jeho legislativní úpravou a základními pojmy. Závěr kapitoly byl

věnován psychologickému kontextu dobrovolnictví, kde jsem se zaměřila na prosociální

chování. S ohledem na zvolené téma jsem se v poslední kapitole teoretické části okrajově

zabývala neziskovými organizacemi, kde jsem se podrobněji zaměřila na Oblastní charitu, která

byla klíčovou organizací pro mé empirické šetření.

Nejvýznamnějším motivačním prvkem je pro dobrovolníky touha pomáhat a snaha být

užitečný. Z výsledků výzkumu vyplývá, že podstatným aspektem v oblasti motivace je také

zvědomování smyslu jejich vykonané práce. Až už se jedná o konkrétní příklady, které se týkají

přímo daných dobrovolníku nebo uvědomění si, že jsou součástí většího celku (celé

organizace), která vykonává něco dobrého a smysluplného.

Překážky dobrovolníci vnímají hlavně ve sladění dobrovolnictví a dalších aktivit. Neméně

důležitá je také osobnost koordinátora dobrovolníků, kde se respondenti shodovali v kladení

důrazu na důležitost jeho způsobu komunikace, míry podpory, osobního přístupu a ocenění

odvedené práce.

Zvolená výzkumná metoda se osvědčila v tom, že mohli respondenti na kladené otázky

odpovídat vlastními slovy a bylo možné hned reagovat, případně položit doplňující otázku. Za

menší úskalí považuji skutečnost, že někteří dobrovolníci mohli být ostýchaví a neměli potřebu

se rozmlouvat. V této souvislosti dodávám, že většinu dobrovolníků jsem sice měla možnost

potkat na různých akcích, které OCH HK pořádá, nicméně nemohu tvrdit, že se známe dobře.
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I přes tuto skutečnost považuji zvolenou metodu kvalitativního výzkumu za vhodně zvolenou

s ohledem na malý počet respondentů.

Klíčová je zejména kapitola o motivaci dobrovolníků, která je zkoumána pomocí empirických

výzkumů, neboť motivace je z velké části individuální záležitostí jedince. Stejně tomu bylo

i v této bakalářské práci. Nalezla jsem však některé motivy, které byly u respondentů shodné.

Ve většině případů se výsledky provedeného výzkumu shodují s východisky uvedenými

v teoretické části bakalářské práce.

Bakalářská práce může být užitečným zdrojem informací o problematice motivace

dobrovolníků k dobrovolnické činnosti zejména pro studenty, kteří mají k této oblasti blízko.

Stejně tak může být užitečná pro laickou veřejnost, která se chce dozvědět více o dnešním

fenoménu. Dobrovolnictví jako takové je velmi obsáhlým tématem a nabízí se řada možností,

jak se dá ještě uchopit a zkoumat. Práce tak může sloužit i jako další podklad pro budoucí

výzkumy dobrovolnictví.

Závěrem bych dodala, že v dobrovolnické činnosti nalezneme mnoho benefitů, mezi které patří

například možnost podílet se na zajímavých projektech, za přínos považuji možnost seznámit

se s lidmi, se kterými běžně člověk nepřijde do styku a v neposlední řadě vnímám zkušenost

s dobrovolnictvím jako příležitost pro utváření osobnosti. Dobrovolnictví může také učit

nelehkou disciplínu, za kterou považuji „nemít předsudky“.
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