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Téma práce: je velmi aktuální. V dnešní době, kdy existuje celá řada podob

dobrovolnictví, tak mají studenti příležitosti už v průběhu studia zamýšlet se nad
smyslem dobrovolné práce a prakticky získávat zkušenosti. Dobrovolnictví je
jedním z trendů současné společnosti a pomáhá nahrazovat služby, které stát

nemůže ze své podstaty pokrýt. Zamýšlet se a zkoumat motivaci dobrovolníků
k této práci vnímám jako důležité.

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má kvalitativní charakter.
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava práce je
pečlivá

Rozsah práce: hraniční, ale přiměřený
Použitá literatura: aktuální a odpovídající

Počet uváděných titulů: dostatečný, v případě pokračování v tématu bych
doporučil zaměřit se více na publikace pedagogicko-psychologického charakteru.
Citace v textu: poměrně četná, ale přiměřená. Studentka cituje odpovídajícím

způsobem. Míra shody s antiplagiátorským systémem odevzdej.cz je 11 %, což
na první pohled hodnotím jako vysokou míru shody. Při pečlivém prostudování

reportu z portálu odevzdej.cz je zřejmé, že shoda je dána především citovanou
legislativou a seznamem literatury. Práci z tohoto pohledu vnímám jako pečlivě

sestavenou a míra shody je dána objektivními důvody.
Formální stránka práce:

- rozsah práce je spíše skromný – na spodní hranici počtu stran

- samotné empirické zkoumání, a především jeho interpretace je spíše
skromná

- chválím přehlednost ve znázornění metodologie a samotného empirického
šetření

Námět pro diskusi u obhajoby:

- Co můžeme souhrnně označit za vnitřní a vnější faktory motivace
k dobrovolnictví? Uvedená práce spíše zkoumá pohled jednotlivých

respondentů na svůj život pod vlivem dobrovolnictví a zážitků s ním
spojených.

- Jakou vidíte možnost využití výsledků ve své práci a v praxi obecně?

- Jaké vidíte sociální překážky v účasti na dobrovolnictví?
- Z jakého důvodu byl do práce zařazen rozhovor s Petrem Sýkorou?

Využitelnost pro praxi: Vysoká. Studentka může využitelnost své práce v praxi
přiblížit u obhajoby ZP.
Cíl práce: Cíl práce je v úvodu popsán poměrně obecně, v empirické části je

specifikován ve vztahu k empirickému šetření. Cíl zkoumání byl naplněn, cíl
prezentovaný v úvodu v rámci rozsahu práce také.
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